

PREZYDENT MIASTA TORUNIA

Toruń, 02 stycznia 2019r.

KPM 0003.8.2018U

BIURO
RADY MIASTA TORUNIA

Pan

Wojciech Klabun

Radny Miasta Torunia

wolynęło dnia..... 3.01.2019 p. 7

W nawiązaniu do pisma z dnia 19.12.2018r., w odpowiedzi na wnioski, złożone na sesji Rady Miasta Torunia w dniu 06.12.2018r., informuję:

- problem braku nocnej i świątecznej opieki stomatologicznej w Toruniu jest przedmiotem analiz i zabiegów tut. Urzędu. Utrzymywany jest w tej sprawie stały kontakt z Kujawsko-Pomorskim Narodowym Funduszem Zdrowia (NFZ) - instytucją, która jest odpowiedzialna za zabezpieczenie dostępu do świadczeń zdrowotnych dla osób ubezpieczonych. Niestety, pomimo podejmowanych przez NFZ działań, polegających na kilkakrotnym ogłaszaniu konkursu na ten rodzaj świadczeń zdrowotnych, ze względu na brak chętnych do podjęcia się realizacji zadania (i pomimo zarezerwowania przez NFZ środków na ten cel), nie udało się rozwiązać problemu.

Podkreślić należy, iż podstawową trudnością w uruchomieniu nocnej opieki stomatologicznej dla mieszkańców Torunia jest brak chętnych do jej obsługi stomatologów, co potwierdzają powyższe działania NFZ, ale także prowadzone badanie toruńskiego rynku podmiotów w tym zakresie, realizowane przez Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej tut. Urzędu, także w oparciu o rozeznanie realizowane przez Miejską Przychodnię Specjalistyczną. Wskazanie przez Gminę lokalu oraz warunki jego wynajmu są w obecnej sytuacji kwestią wtórną i nie stanowią źródła problemu.

Gmina w dalszym ciągu podejmować będzie starania o uruchomienie niniejszych świadczeń na terenie Torunia, mimo iż, co wymaga zaznaczenia, nocna i świąteczna pomoc stomatologiczna nie realizuje świadczeń ratujących życie, a więc jej funkcjonowanie nie jest obligatoryjne w świetle obowiązującego prawa;

- Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania Sp. z o.o. nie planuje zakupu samochodu o średnich gabarytach przystosowanego do opróżniania pojemników półpodziemnych. W ocenie spółki zakup tego rodzaju samochodu, ze względu na ograniczoną pojemność skrzyni na odpady oraz brak możliwości zamontowania dźwigu HDS o udźwigu 3 ton, jest niecelowy i nieuzasadniony ekonomicznie;

- po analizie wniosków, skierowanych do zaopiniowania przez Komisję Organizacji i Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego (KOiBRD), w oparciu o jej pozytywne stanowisko przyjęte na posiedzeniu w dniu 17.12.2018r., w sprawie:

- a) budowy progu zwalniającego na ul. Kniaziewiczza, na odcinku pomiędzy ul. Radiową a ul. św. Wojciecha – Miejski Zarząd Dróg (MZD) zleci w bieżącym roku montaż progu zwalniającego na ul. Kniaziewiczza, vis a vis posesji oznaczonej nr 31,
- b) montażu progu zwalniającego na ul. Witkowskiego - wskazanie miejsca montażu nastąpi po przeprowadzeniu wizji lokalnej w bieżącym roku.

Natomiast, uwzględniając negatywne opinie KOiBRD odnośnie proponowanych rozwiązań, nie przewiduje się wdrożenia wniosków, dotyczących:

a) *dyslokacji znaku drogowego, umieszczonego pomiędzy chodnikiem, a drogą rowerową na pl. Daszyńskiego.*

W uzasadnieniu przyjętego rozstrzygnięcia należy wskazać, iż znak drogowy C13/16 (droga dla pieszych i rowerzystów), zlokalizowany po północnej stronie pl. Daszyńskiego na ciągu pieszo-rowerowym, jest umieszczony zgodnie z przepisami Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U. z 2003r. Nr 220, poz. 2181 z późn. zm.),

b) *montażu strzałki kierunkowej na ul. Długiej przy skrzyżowaniu z ul. Szosa Chelmińska,*

Podstawą przyjętego rozstrzygnięcia są zapisy ww. rozporządzenia Ministra Infrastruktury. Zgodnie z przedmiotowymi przepisami nie jest dopuszczalne umieszczanie zielonej strzałki kierunkowej na skrzyżowaniach, na których występuje konieczność przejazdu przez ścieżkę rowerową;

- doświetlenie przejścia dla pieszych na ul. Poznańskiej, na wysokości parku koło Domu Muz, zostało zrealizowane w grudniu ubiegłego roku;

- z chwilą wystąpienia sprzyjających warunków atmosferycznych umożliwiających prowadzenie robót ziemnych, MZD zleci utwardzenie i wyrównanie pobocza na ul. Woyczyńskiego w pobliżu PM nr 12. Realizacja przedmiotowych prac, przy uwzględnieniu powyższego warunku, przewidywana jest do 31.03.2019r.;

- wykonanie peronu przystankowego przy ul. Poznańskiej dla mieszkańców nowego osiedla zaplanowane zostało na rok bieżący;

- naprawa ogrodzenia tzw. „stawu Rafińskich” od strony ul. Poznańskiej jest planowana w pierwszych miesiącach bieżącego roku. Zastosowane zostanie ogrodzenie z siatki plecionej na słupkach betonowych lub metalowych, które stanowiąc będzie w późniejszym okresie, na etapie robót rewitalizacyjnych (dla których koncepcja zostanie przygotowana w 2019r.), ogrodzenie terenu budowy;

- obelisk upamiętniający ofiary obozów jenieckich na Glinkach będzie stanowił duży kamień, na którym umieszczona zostanie mosiężna tablica w języku polskim. Poniżej, na cokole, w którym osadzony jest ww. element, zamocowane zostaną 3 mniejsze tablice w językach obcych (angielskim, rosyjskim i niemieckim). Dodatkowo, w jego sąsiedztwie planowany jest montaż tablicy informacyjnej z opisem historii miejsca;

- zegar posadowiony na Placu Rapackiego stanowił własność Spółki Sport Premium sp. z o.o. w Warszawie. Obiekt stanął we wskazanym miejscu na podstawie umowy dzierżawy zawartej przez tut. Urząd (Wydział Gospodarki Nieruchomościami) z ww. spółką od dnia 01 sierpnia 2007 r. na czas nieoznaczony. W dniu 09.10.2018r. niniejszy podmiot złożył pismo wypowiedzające umowę dzierżawy z trzymiesięcznym terminem wypowiedzenia (skutkującym z dniem 31.01.2019r.) i zdemontował zegar.

Biorąc powyższe pod uwagę, Gmina nie miała wpływu na usunięcie przedmiotowego zegara z Placu Rapackiego.

Prezydent Miasta Torunia

Michał Zaleski